Rua Prudente De Moraes, 376, Centro

Cep: 12400-230 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO – Nº 317/2021

Data: 3/12/2021

Assunto: Reprogramação Avaliações Processuais - Período final de 2021

Interessados: equipes de Supervisão de Ensino, equipes do Núcleo Pedagógico, equipes

gestoras das escolas e professores

Prezados Gestores,

De acordo com orientações enviadas pelo COPED, encaminhamos informações

acerca das Avaliações Processuais:

Levando em conta que estamos, neste período final de ano, especialmente no mês

de dezembro, acumulando as aplicações das avaliações em larga escala - Nacional, do

SAEB e em preparação para a aplicação estadual do SARESP - e, adicionalmente,

observando que a participação dos estudantes na SD 5 apresentou baixo percentual de

adesão, entendemos, neste momento, ser adequada a suspensão das atividades da SD 6,

previstas anteriormente para ocorrerem de 6 a 17 de dezembro.

Por outro lado, considerado o contexto exposto e, sobretudo, visando apoiar o

processo de busca ativa dos estudantes e também ampliar as oportunidades de

participação nas atividades avaliativas àqueles que ainda não puderam concluí-las, tanto

para fins de melhoria dos diagnósticos como para consideração da realização dessas

atividades nas análises feitas pelos Conselhos de Classe/Série, informamos que

reabriremos a AAP 3, a SD 5 e a Fluência Leitora, no período de 10 a 23 de dezembro

(confirmando orientações enviadas no Comunicado 311 sobre o fechamento do ano letivo).

Permanecem os mesmos canais para eventuais dúvidas:

▪ Portal de Atendimento da SEDUC - para problemas relacionados com o acesso ao

sistema SED (integração de alunos ou atualização de perfil de acesso dos educadores);

Rua Prudente De Moraes, 376, Centro

Cep: 12400-230 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

NPE

▪ Suporte do CAEd – para problemas relacionados à Plataforma, no caso da AAP e SD,

e ao acesso e uso do Aplicativo, no caso da Fluência Leitora (por meio dos Diretores

das Escolas ou do Dirigente de Ensino ou responsável na DE pelo acompanhamento do

projeto).

Atenciosamente,

Andressa Paola Monteiro Foroni de Moraes

Diretora – Núcleo Pedagógico

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino